
 

1 

          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
      ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 

                                                                                 Αριθμός Απόφασης 202/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 19/7.8.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  

του Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Υποβολή αιτήματος παρακράτησης κεντρικών αυτοτελών πόρων υπόχρεων 

δήμων ΠΕ Ηλείας για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές του έργου «Μονάδα Επεξεργασίας 
Απορριμμάτων ΠΕ Ηλείας» 

 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 07-08-2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 15362/19/03.08.2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 

σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 
ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

2.  Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 2. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

4. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος 

5. Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 
μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 

 

 
    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

2ο Θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης 
            

               Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος  αναφερόμενος στο 2° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, 
έθεσε  υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής θέμα, που αφορά την «Υποβολή 

αιτήματος παρακράτησης κεντρικών αυτοτελών πόρων υπόχρεων δήμων ΠΕ Ηλείας για τις 
ληξιπρόθεσμες οφειλές του έργου «Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων ΠΕ Ηλείας» και 

ζήτησε να τεθεί προς συζήτηση ως κατεπείγον και να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 
         Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν. 

4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου/Δημάρχου, ομόφωνα εγκρίνει τη 
συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 

    Κατόπιν ο Πρόεδρος εισηγούμενος  το θέμα, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής 
Επιτροπής τα  παρακάτω: 

 

 

ΑΔΑ: 6ΠΡ8ΩΡΘ-Π2Χ



 

2 

 

«Με την από 12/3/2019 υπογραφείσα Σύμβαση Σύμπραξης μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και της ΔΑΗ 

ΑΕ, το Παράρτημα 22 – Απευθείας Σύμβαση ΙΙΙ μεταξύ του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών 

Αποβλήτων Π.Ε. Ηλείας, του Δήμου Ήλιδας και της ΔΑΗ ΑΕ και την παρ. 5 του αρθ.239 του Ν. 

4555/2018 όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 5 του αρθ.59 του Ν. 5027/2023, απορρέουν κάποιες 

υποχρεώσεις τις οποίες θα πρέπει να τηρεί : 

    Για όλη τη διάρκεια της σύμβασης σύμπραξης, ο Δήμος Ήλιδας θα πρέπει να γνωστοποιεί 

εγγράφως τον προηγούμενο μήνα πριν από την έναρξη κάθε ημερολογιακού εξαμήνου της σύμβασης 

σύμπραξης προς τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας, το ποσό της ετήσιας εισφοράς κάθε δήμου 

Π.Ε. Ηλείας προς το Δήμο Ήλιδας που προορίζεται για την εξυπηρέτηση των οικονομικών 

υποχρεώσεων της σύμβασης σύμπραξης. Τα πρόσωπα αυτά υποχρεούνται να το αποδίδουν απευθείας 

στο ΦΟ.Δ.Σ.Α. κατά προτεραιότητα, πριν από την απόδοση στον οικείο δήμο οποιουδήποτε ποσού 

έναντι εισπραχθέντων ανταποδοτικών τελών. Τα ποσά αυτά κατατίθενται στον ειδικό λογαριασμό του 

Δήμου Ήλιδας, ο οποίος εξυπηρετεί αποκλειστικά τις οικονομικές υποχρεώσεις του Δήμου από τη 

σύμβαση σύμπραξης. 

     Σε περίπτωση που το οφειλόμενο ποσό του Δήμου Ήλιδας από τη σύμβαση σύμπραξης είναι 

μεγαλύτερο από τα ποσά των ετήσιων εισφορών των δήμων που αποδόθηκαν στον Δήμο από τους 

παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας και ο κάθε δήμος καθυστερήσει πέραν του ενός (1) μηνός να 

καταβάλλει το οφειλόμενο ποσό στο Δήμο Ήλιδας, τότε με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών το εν 

λόγω ποσό παρακρατείται από τους κεντρικούς αυτοτελείς πόρους του υπόχρεου δήμου και 

αποδίδεται στο Δήμο Ήλιδας ύστερα από αίτημα του Δήμου προς τον Υπουργό Εσωτερικών». 

 
  Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

 Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη, τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10, όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, την παρ. 5 του αρθ.239 του Ν. 4555/2018 όπως 

τροποποιήθηκε από την παρ. 5 του αρθ.59 του Ν. 5027/2023 και την εισήγηση του 
Δημάρχου- Προέδρου, 
                                           Αποφασίζει Ομόφωνα   

 
      Για οφειλές που απορρέουν από τη σύμβαση σύμπραξης μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και 

της ΔΑΗ ΑΕ και αφορούν την περίοδο υπηρεσιών Ιούλιος 2023 – Δεκέμβριος 2023, σε 

περίπτωση που αυτές είναι μεγαλύτερες από τα ποσά που αποδόθηκαν στον Δήμο Ήλιδας 

από τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας και η εξόφληση των οφειλών των Δήμων ΠΕ 

Ηλείας προς το Δήμο Ήλιδας, δεν γίνεται εμπρόθεσμα ή καθυστερήσει πέραν του ενός (1) 

μηνός, ο Δήμος Ήλιδας θα προχωρά στην εφαρμογή των διαδικασιών της παρ. 5 του αρθ.59 

του Ν. 5027/2023, η οποία περιλαμβάνει αποστολή σχετικού αιτήματος το Υπουργείο 

Εσωτερικών για την παρακράτηση από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) του 

υπόχρεου Δήμου. 

 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 

αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 202/2023 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ 
      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

        ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΠΡ8ΩΡΘ-Π2Χ


		2023-08-11T01:06:17+0300
	Athens




